Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья»

В соответствии с подпунктом 1 пункта 1 указа Губернатора Ульяновской области от 15.04.2020 № 56 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, и отдельных категорий граждан в связи
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)
на территории Ульяновской области»Правительство Ульяновской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области 							А.А.Смекалин

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства Ульяновской области

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия предоставления единовременной выплаты в размере 7000 рублей на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья» в соответствии с Законом Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», а также единовременную выплату на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно в размере фактического остатка средств именного капитала «Семья», лицам, у которых в результате использования части средств именного капитала «Семья» размер оставшейся части средств указанного капитала составляет менее 7000 рублей (далее – единовременная выплата).
2. Единовременная выплата предоставляетсяпроживающим на территории Ульяновской области лицам, получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья», и имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья» в соответствии с Законом Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», на каждого ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно при обращении с заявлением о получении единовременной выплаты до 1 июня 2020 года (далее – заявление).
3. Решение о предоставлении единовременной выплаты принимает Областное государственное казённое учреждение социальной защиты населения Ульяновской области (далее – учреждение) на основании заявлений лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения(далее – заявитель).
4. Для получения единовременной выплаты заявители представляют заявление, составленное по форме согласно приложению к настоящему Положению, игосударственный сертификат на именной капитал «Семья».
5. Заявление предоставляется в учреждение:
1) непосредственно при посещении учреждения;
2) через оператора почтовой связи;
3) через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ).
Заявление о получении единовременной выплаты может быть представлено в учреждение представителем заявителя.
6. Наличие права на получение единовременной выплаты определяется на дату подачи заявления, при этом датой подачи заявления считается:
1) дата регистрации заявления в учреждении – при посещении учреждения;
2) дата, указанная на почтовом штемпеле оператора почтовой связи по месту отправки заявления – в случае направления заявления через оператора почтовой связи;
3) дата регистрации заявления в МФЦ – в случае представления заявления через МФЦ.
7. Решение о назначении (об отказе в назначении) единовременной выплаты формируется учреждением в результате обработки заявлений не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации заявления.
Решение о назначении (об отказе в назначении) единовременной выплаты оформляется распоряжением учреждения.
Информирование заявителя об отказе в назначении единовременной выплаты осуществляется учреждением посредством направления уведомления, в котором указывается причина отказа и порядок его обжалования.
8. Решение о назначении единовременной выплаты является основанием для включения заявителя в реестр получателей единовременной выплаты (далее - получатель), направляемый Учреждением в областное государственное казённое учреждение, созданное для выполнения работ и оказания услуг в целях реализации установленных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Ульяновской области по осуществлению операций, связанных с перечислением соответствующим получателям денежных средств, предоставляемых в качестве социальных выплат (далее – центр социальных выплат), реестр получателей единовременной выплаты для организации её предоставления.
9. Основаниями для принятия решения об отказе в назначении единовременной выплаты являются:
1) наличие в заявлении неполных и (или) недостоверных сведений;
2) недостижение ребёнком, в связи с рождением которого получен государственной сертификат на именной капитал «Семья», возраста трёх лет;
3) не получение государственного сертификата на именной капитал «Семья»;
4) отсутствие средств (части средств) именного капитала «Семья», оставшихся в результате распоряжения средствами указанного капитала.
10. Центр социальных выплат не позднее 20 рабочих дней со дня получения от Учреждения реестра получателей единовременной выплаты осуществляет перечисление единовременной выплаты посредством  зачисления на счета, открытые получателями в кредитной организации.
11. Размер именного капитала «Семья» уменьшается на сумму средств, использованных в результате получения единовременной выплаты.
12. Главным распорядителем средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на предоставление единовременной выплаты, является исполнительный орган государственной власти Ульяновской области уполномоченный в сфере социальной защиты населения (далее – уполномоченный орган).
Финансовоеобеспечение расходов, связанных с предоставлениемединовременной выплаты, в том числерасходов, связанных с оплатой услуг по зачислению на счета граждан, указанных в пункте 2 настоящего Положения, осуществляется за счёт средств резервного фонда Правительства Ульяновской области.
Уполномоченный орган:
зачисляет средства, направляемые на предоставление единовременной выплаты, на лицевой счёт центра социальных выплат, открытый
в Министерстве финансов Ульяновской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью и кассовым планом исполнения областного бюджета Ульяновской области;
до 10 числа месяца, следующего заотчётным, представляет
в Министерство финансовУльяновской области отчёт об использовании средств, направляемых на предоставление единовременной выплаты, в составе бухгалтерской (финансовой) отчётности;
обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств, направляемых на предоставление единовременной выплаты.
13. Центр социальных выплат:
в течение месяца осуществляет расходование средств путём
их перечисления с лицевого счёта центра социальных выплат, открытого
в Министерстве финансов Ульяновской области, на счета заявителей, открытые в кредитных организациях;
несёт ответственность за достоверность представляемых отчётов, своевременное расходование средств, направляемых на предоставление единовременной выплаты, а также обеспечивает результативность и целевой характер использования указанных средств.

________________

Приложение

_______________________________________________________________________________
(наименование областного государственного учреждения социальной защиты населения)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о получении  единовременной выплаты

____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Статус ____________________________________________________
(мать, отец, ребенок – указать нужное)
_______________________________________________________________________________________________
(номер телефона)
Данные государственного сертификата __________________________________________
_____________________________________________________________________________
(серия, номер, дата выдачи, кем выдан)
Ранее сертификатом распоряжалась (не распоряжалась)_____________________________
_____________________________________________________________________________
                                                                                                (указать направление распоряжения и год распоряжения)
Документ, удостоверяющий личность заявителя___________________________________
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан)

 Адрес места жительства ______________________________________________________
(почтовый адрес места регистрации)

Сведения о законном представителе заявителя
_____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
_____________________________________________________________________________
(почтовый адрес места жительства, пребывания, фактического проживания, документ, удостоверяющий личность, документ, подтверждающий полномочия))
Сведения о детях в возрасте от трёх до семи лет
1. ________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
2. ________________________________________________________________________
            _________________________________________________________________________
3. ________________________________________________________________________
            _________________________________________________________________________
4. __________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
[bookmark: _GoBack](ФИО ребенка, дата рождения, данные свидетельства о рождении (серия, номер кем выдано, дата выдачи)

Прошу выплатить единовременную выплату за счёт средств (часть средств) именного капитала «Семья»:

в размере ________________ руб. ______________ коп.
______________________________________________________________________
(сумма компенсации прописью)
в соответствии со следующими реквизитами получателя средств:
______________________________________________________________________
(наименование организации )
Счёт _________________________________________________________________

В целях реализации моих прав на получение единовременной выплаты за счёт средств именного капитала «Семья» даю согласие на обработку и использование моих персональных данных.

Об ответственности за достоверность представленных сведений предупрежден(а).

____________________________
(подпись заявителя)
К заявлению по собственной инициативе прилагаю:
1. ___________________________________________________________________________
2. ___________________________________________________________________________
3. ___________________________________________________________________________
4.___________________________________________________________________________

_______________      __________________________
(дата,дд.мм.гггг)			 (подпись заявителя)

Заявление и документы гражданки (гражданина) зарегистрированы № ________________
Принял _________________   ____________________________________.
(дата приема заявления, дд.мм.гггг)			(подпись специалиста)

Расписка-уведомление (извещение)

Заявление о получении единовременной выплаты именного капитала «Семья» гражданки (гражданина) ________________________________________
(Ф.И.О.)
зарегистрированы ______________________________________________.
(регистрационный номер заявления)

Принял _________________   ____________________________________.
(дата приема заявления, дд.мм.гггг)			(подпись специалиста)

5

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья»

Настоящий проект постановления подготовлен во исполнение подпункта 1 пункта 1 указа Губернатора Ульяновской области от 15.04.2020 № 56
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей,
и отдельных категорий граждан в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области»устанавливает порядок и условия предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья» (далее –единовременная выплата).
На период мая месяца текущего года  семьям с детьми в возрасте от трех до семи лет включительнопредлагается установить единовременную выплату на ребенка в возрасте от трех до семи лет в размере 7 тыс. рублей семьям, проживающим на территории Ульяновской области и имеющим право на меры государственной поддержки, предусмотренные Законом Ульяновской области от 05.02.2008 № 24-ЗО «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей».
Предоставление единовременной выплаты предлагается осуществить при обращении граждан с заявлением о получении единовременной выплаты до 1 июня 2020 года.
Принятие постановления позволит получить единовременную выплату 7500 граждан.
Ответственное должностное лицо за разработку проекта постановления Правительства Ульяновской области директор департамента методологии и организации социальной поддержки населения департамента методологии и организации социальной поддержки населения Министерства семейной, демографической политики и социального благополучия Ульяновской области Адонин Александр Алексеевич.

И.о. Министрасемейной,
демографической политики  и социального
благополучия Ульяновской области 				Н.С.Исаева
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья»

Денежные средства для осуществления единовременной выплаты
в рамках исполнения подпункта 1 пункта 1 указа Губернатора Ульяновской областиот 15.04.2020 № 56 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей, и отдельных категорий граждан в связи
с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Ульяновской области»  предлагаетсяосуществить за счёт средств резервного фонда Правительства Ульяновской области.
Для осуществления единовременной выплаты на ребёнка
в возрасте от трёх до семи лет включительно лицам, имеющим право
на распоряжение средствами именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на именной капитал «Семья потребуется
52500,0 тыс. рублей (7500 чел. х 7000,0 руб. =52500,0 тыс. руб).

И.о. Министрасемейной,
демографической политики  и социального
благополучия Ульяновской области 				Н.С.Исаева

Ïðîåêò

ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÎ ÓËÜßÍÎÂÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Ï Î Ñ Ò À Í Î Â Ë Å Í È Å

Îá óòâåðæäåíèè Ïîëîæåíèÿ î ïîðÿäêå è óñëîâèÿõ ïðåäîñòàâëåíèÿ

åäèíîâðåìåííîé âûïëàòû íà ðåá¸íêà â âîçðàñòå îò òð¸õ äî ñåìè ëåò

âêëþ÷èòåëüíî ëèöàì, èìåþùèì ïðàâî íà ðàñïîðÿæåíèå ñðåäñòâàìè

èìåííîãî êàïèòàëà «Ñåìüÿ», ïîëó÷èâøèì ãîñóäàðñòâåííûé ñåðòèôèêàò

íà è

ìåííîé êàïèòàë «Ñåìüÿ»

В соответствии с

подпунктом 1 пункта 1 указа Губернатора

Ульяновской

îáëàñòè îò

15.04.2020 ¹ 56 «Î äîïîëíèòåëüíûõ ìåðàõ ñîöèàëüíîé ïîääåðæêè

ñåìåé, èìåþùèõ äåòåé, è îòäåëüíûõ êàòåãîðèé ãðàæäàí â ñâÿçè

ñ ðàñïðîñòðàíåíèåì íîâîé êîð

îíàâèðóñíîé èíôåêöèè (

COVID

-

19)

íà òåððèòîðèè Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè

»

Ïðàâèòåëüñòâî Óëüÿíîâñêîé îáëàñòè

ï î ñ ò à í î â ë ÿ å ò

:

1.

Утвердить прилагаем

ое Положение о п

орядк

е

и условия

х

предоставления единовременной выплаты на ребёнка в возрасте от трёх до

семи л

ет включительно лицам, имеющим право на распоряжение средствами

именного капитала «Семья», получившим государственный сертификат на

именной капитал «Семья».

2.

Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

дня его официального опубликования

.

Председатель

Правительства области

А.А.Смекалин